
 

Приказ Министерства градостроительства и архитектуры Пензенской 
области от 30 марта 2022 г. N 16/ОД 

"Об установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого 
разряда, занятого в строительной отрасли по Пензенской области за 2021 год" 
  
На основании постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 N 

1452 "О мониторинге цен строительных ресурсов" (с последующими изменениями), 
руководствуясь Положением о Министерстве градостроительства и архитектуры 
Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области 
от 20.01.2022 N 29-пП, приказываю: 

  
1. Установить среднемесячный размер оплаты труда рабочего первого разряда, 

занятого в строительной отрасли, для целей определения сметной стоимости 
строительства объектов капитального строительства по Пензенской области за 2021 год в 
размере 27300 (Двадцать семь тысяч триста) рублей 43 копейки согласно приложению к 
настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства 
градостроительства и архитектуры Пензенской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
  
Министр А.П. Итальянцев 
  

Приложение 
к приказу 

Министерства градостроительства 
и архитектуры Пензенской области 

от 30.03.2022 N 16/ОД 
  

Расчет среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого 
в строительной отрасли по Пензенской области за 2022 год 

 

N 
п.п. 

Наименование элемента Величина 
элемента 

Наименования 
обосновывающих 
документов 

1 2 3 4 

1 Раздел I. Расчет минимальной 
среднемесячной тарифной ставки рабочего 
первого разряда, занятого в строительной 
отрасли, при работе в нормальных условиях 
труда (C1): 

    

1.1 Прожиточный минимум на душу населения и 
по основным социально-демографическим 
группам населения (для трудоспособного 
населения) в соответствии с подпунктом "г" 
пункта 28 Методики, руб. 

11586 Постановление 
Правительства 
Пензенской области 
от 10 декабря 2021 г. 
N 836-пП "О внесении 
изменения в 
постановление 
Правительства 
Пензенской области 
от 17.08.2021 N 500-
пП". 

1.2 Коэффициент индексации, установленный в 1,2 Отраслевое 



соответствии с пунктом 3.1 Соглашения соглашение по 
строительству и 
промышленности 
строительных 
материалов 
Российской 
Федерации на 2020-
2023 годы (от 
01.12.2020 г., 
зарегистрировано 
31.12.2020 г. Рег. N 
17/20-23) 

  Итого по разделу I (руб.) 13903,20   

2 Раздел II. Расчет общего коэффициента, 
учитывающего доплаты и надбавки к 
тарифным ставкам и окладам, носящие 
систематический характер и 
осуществляемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 
(расчетное значение первого разряда, 
усредненное для n-го количества 
коэффициентов с учетом тарифных 
разрядов, начиная с которых они 
назначаются), средневзвешенные по 
численности (Ki), в том числе: 

    

2.1 K1- доплаты и надбавки к тарифным ставкам 21,74% Расчет приведен в 
приложении (расчет 
Ki) 

2.2 K2- премии и вознаграждения 44,66% 

2.3 K3- другие виды оплаты 7,31%   

  Итого по разделу II: 60,00% В соответствии с п. 28 
(подпункт "г") 
принимается размер 
суммы Ki = 0,6 

  Итого среднемесячная тарифная ставка 
рабочего первого разряда, занятого в 
строительной отрасли, с учетом доплат и 
надбавок к тарифным ставкам и окладам, 
носящим систематический характер, руб. 

22245,12   

3 Раздел III. Расчет усредненного районного 
коэффициента к заработной плате (Kp) 

    

3.1 Kpi - районный коэффициент к заработной 
плате, устанавливаемый законодательством 
Российской Федерации для субъекта 
Российской Федерации (части территории 1 
субъекта Российской Федерации) 

1,00   

  Итого по разделу III: Kp 1,00   

  Итого среднемесячная тарифная ставка 
рабочего первого разряда, занятого в 
строительной отрасли, с учетом доплат и 
надбавок к тарифным ставкам и окладам, 
носящим систематический характер и с 
учетом районного коэффициента, руб. 

22245,12   

4 Раздел IV. Расчет величины прочих выплат,     



производимых за счет средств, учитываемых 
в расходах на оплату труда в соответствии с 
действующим законодательством 
Российской Федерации 

4.1 Прочие выплаты, производимые за счет 
средств, учитываемых в расходах на оплату 
труда в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации 

2675,47   

4.2 Оплата питания и проживания, включаемая 
в заработную плату 

128,59   

4.3 Ежегодная выплата работникам 
вознаграждения за выслугу лет 

205,74   

  Итого с прочими выплатами, руб. 25126,33   

5 Очередные и дополнительные отпуска, руб. 2174,10 Ст. 139 Трудового 
кодекса Российской 
Федерации, 
продолжительность 
отпуска 28 
календарных дней 

6 Итого Среднемесячный размер оплаты 
труда рабочего первого разряда, занятого в 
строительной отрасли (руб.) 

27300,43   

  


